
 ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 JUDETUL GALATI 

 COMUNA GOHOR 

 CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   

Nr. 16 din 29.03.2024 

privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a cofinantării, pentru obiectivul de 

investiție „Actualizare Plan Urbanistic General, Comuna Gohor, județul Galați” 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîghie Gelu – primarul comunei Gohor 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului:  18/26.03.2024 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

         Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati, intrunit în şedinţa extraodinară, din 

data de 29.03.2024;  

 Văzând referatul de aprobare a iniţiatorului, înregistrat sub nr. 1505/26.03.2024; 

 Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de 

specialitate al primarului cu nr. 1506/26.03.2024; 

Văzând rapoartele de avizare a comisiilor de specialitate organizate în cadrul Consiliului 

local al comunei Gohor; 

Tinând cont de specificațiile din documentația de implementare pentru Programul 

multianual Elaborarea și/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale și a Regulamentelor 

Locale de Urbanism; 

În conformitate cu prevederile : 
- Legii nr. 273/2006 - privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- H.G nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism; 

- Ordinul nr. 904/2023 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de 

elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 233/2016; 

- art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.7 , alin.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

     Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative;  

 În baza art. 139, alin. (1), art. 140, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) și ale 243, lit. a), 

din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

                             

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, aferenți obiectivului de investiție 

„Actualizare Plan Urbanistic General, Comuna Gohor, județul Galați”; 



       Art.2. Se aprobă devizul general, aferent obiectivului de investiție „Actualizare Plan 

Urbanistic General, Comuna Gohor, județul Galați”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, 

respectiv: 

 Valoare totala a investitiei: 460.800,00 lei, cu TVA, din care: 

 Buget de stat –  379.563,1   lei, cu TVA; 

 Buget local – 81.236,82 lei, cu TVA; 

 

 Valoarea investitiei – decontat până în prezent: 121.711,18 lei, cu TVA, din care: 

 Buget de stat –  109.563,18 lei, cu TVA; 

 Buget local – 12.14   lei, cu TVA; 

 

 Valoarea investitiei – rest de decontat: 339.088,82 lei, cu TVA, din care: 

 Buget de stat –  270.000,00 lei, cu TVA; 

 Buget local – 69.0  , 2  lei, cu TVA; 

 

       Art.3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna Gohor a sumei de 

69.0  , 2  lei, cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local. 

       Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea Consiliului Local 

Gohor nr. 2/25.01.2024 privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a cofinantării, 

pentru obiectivul de investiție „Actualizare Plan Urbanistic General, Comuna Gohor, județul 

Galați”. 

       Art.5. Prezenta hotărâre  poate fi contestată în contencios administrativ conform Legii 

554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

       Art.6. (1) Prezenta hotarare se comunica în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Gohor, prefectului 

județului Galați în vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate  și se aduce la 

cunoștință publică  prin grija secretarului general al comunei;  

                (2) Aducerea la cunostință publică se face prin  publicarea în Monitorul Oficial Local, 

în format electronic, la adresa http://www.moflocal.ro:9080/gohor/, în subeticheta 

„HOTĂRÂRILE AUTORITĂŢII DELIBERATIVE”, pentru înscrierea în Registrul pentru 

evidența hotărârilor autorității deliberative.  

                                

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

 Meluță ARITON                  Contrasemnează, 

 Secretar general,  

          Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

http://www.moflocal.ro:9080/gohor/

